The Jakkna Eatholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit enm."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச இும் க-ச்கு முற்பணம்......4-00 கு-மாசத்தச்கு முற்பணம்...2-00 இ-ம். க-க்கு பிற்பணம்....6-00 கு-மாசத்தக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் செலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம்

12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு.....

12-க்குமேற்படல் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)3-00 அமைக்கொலத்தக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்தக்கு. 7-00 ஒரு கொலத்துக்கு.....00

VOL. XVI. JAFFNA, SATURDAY OCTOBER 10TH 1891

NO 40

NOTICE.

B. GHOSE'S SARSAPARILLA.

A Purely Vegetable Specific for the cure of Weaknoss, Rheumatism, Gout, Sore Eyes, Eruptions of Mercury, and all other diseases arising from impurities of the blood.

It can be used at all times with perfect safety and without changing diet or fear of the blook.

safety and without changing diet or fear of taking cold.

It is prepared from some harmless American and Native ingredients. Four phials are required for perfect cure.

Price Re. 1 per phial. Packing As. 4,

SPECIFIC FOR ASTHMA.

An approved and excellent Indian Homeopathic Remedy for Asthma, Bronchitis and Soasmodic Cough. Effect noticeable at the expiration of three days. One Phial is sufficient for a patient. Price Rs. 3 per phial, Packing As. 4.

SPECIFIC FOR EBILITY.

A Medicine for Natrit in of Nervous
System.

A few day's use Cures, Wickness, Failure of Memory, Dimness of a thi, Sleeplessness, Premature Decay of V. 1 Power, &c. One phial is sufficient for a prient.
Price Rs. 1-8 per phial, Packing As. 4.

SPECIFIC FOR CHOLERA

This medicine is a positive and certain specific for Asiatic Cholera, Diarrhoa, and Dysentery. In cases where all medicines fail it has been seen to succeed.

One phial sufficient for 5 or 7 patients. It should be kept in every household. Thousands of lives have been saved by the use of this remedy. It is more effective than Chlorodyne and Spirit of Camphor. A liberal discount allowed by the Dozen or Gross or to City Missionaries, Sisters of Mercy and Ministers.

Price As. 8 per phial. Packing As. 2.

POSTAGE &
V. P. COMMISSION EXTRA.
May be had through any Chemist

B.GHOSE & Co., CHEMISTS, &c. 77, College Street, Calcutta, E. India



THE ELECTRO GALVANIC RINGS & LOCKETS.

A BOON TO SUFFERING HUMANITY. A BOON TO SUFFERING HUMANITY.
Since the last 12 years we have
been manufacturing the Electro Galvanic rings, lockets &c. It is needless to add that electricity has been
universally pronounced as the most
infallible remedial agent in cuving
the most obstinate and protracted
maladies which the human flesh is
heir to. When worn on a healthy
constitution the electric articles act heir to. When worn on a heatiny constitution the electric articles act as a safeguard against Cho Small Pox. etc Silver E. G. ring Rs.3/ Silver. E. G. locket Rs.2.
Gold do 18/ Gold do 2

ELECTRO-GALVANIC

Cross Rs. 2 each. Bangle Rs. 2 each Ring.....1 $\frac{1}{4}$Locket.....1

IMPORTANT TO AGENTS.

To those who would act as our agents we will allow Rs. 25/ per perfidy.

cent commission on gold and silver articles and 15 per cent on electro-galvanic articles. We will send them articles per v.p.p.or on receipt of remittance but we will take back unsold articles.

N. B.—Orders for rings should accompany measurements.

WATCHES! WATCHES!!.

Silver hunting lever key-winding engine-turned watch........Rs 20-25.

Metal open faced cylinder.

Railway Regulator watch Rs 12

Ditto Ditto lever.....16

Ditto Ditto lever.....16
The above watches are guaranteed for 2 years.

LADIES' FANCY TIME-PIECES

These beautiful Time-pieces serve double purposes since besides keeping correct time they show one of the following beautiful life-like picture on the dial such as "A lady rolling eyes" "Elephant moving his trunk", "Lady playing on the guitar," "Lady rubbing powder on the face" "Man shaving his own beard" "A lady fanning herself" &c.

Price Rs. 4-8. These are guaranteed for 1 year.

for 1 year.

K. C. DASS & Co.

Watchmakers, Jewellers, and r suppliers.

24 Mirzapur street Calcutta.

Summary

China and the Powers—In obedience the demands of the powers, the Governor Wuhu has been dismissed from office.

The Post of Commander in Chief in India.—Oct. 1. It is again reported that the Duke of Connaught succeds Sir Fredrick Roberts as Commander in Chief in

The Austrian Emperor's visit to Bohemia. Oct. 1. Two bombs were exploded yesterday in the town of Rosenthal, damaging the railway bridge over which the Emperor Francis passed to-day. It is considered probable that the explosion was planed with the object of disturbing the public rejoicings over his Majesty's visit to Bohemia. French pilgrims in trouble in Rome. Itom., Oct. 3. A number of French pilgrims whilst visiting the Pautheon on Friday, were accused of insulting the tomb of Victor Emmanuel. A riot ensued, and the pilgrims, were assailed by a large crowd, which afterwards paraded the streets of the city hooting the pilgrims, their hotels and the French Embassy.

The Government have requested the Riskans

assy. e Government have requested the Bishops rance to cease going with pilgrims to

in France to cease going with pilgrims to Rome.

Boulanger's Funeral. The funeral of General Boulanger took place to-day. It was of a most imposing character, Countless wreats were sent by friends and admirers of the deceased. Crowds assenbled to witness the procession. Some senffling took place, the making many arrests. M. Rochefort was hooted by the crowd.

China. Oct. 5. Despatches Shaughai, dated the 3rd, via San Francisco, state that it is expected that China will shortly lay all the claims arising through the recent French claims for the destruction of property at Wahu, which have already been settled. Military Governors will probably be appointed in the provinces but the situation is still dangerous.

Messrs Dillon and O'Brien on the war path. London Oct. 5. Messrs. Dillon and O'Brien, speaking at Carrick yesterday, violently inveighed against the attitude of Mr. Parnell, who, they declared, was fighting solely for his own ends. His policy was declared as one of jusanity and national perfidy.

Unveiling of a statue of Garibaldi. has been enected here was an the Mayor. Several Italian paties were present at the commost cordial speeches were most, the Minister of Finance, half of the Government, said desired to see the cloest entents and Italy.

CHURCH NOTICE. HOURS OF DIVINE SERVICE.

AT THE CATHEDRAL

Benediction

Local & C.

Rain.—We had good showers of rain dur-ing this week. The farmers are very bu-sy ploughing and sowing their fields. We cannot expect to reap a good harvest this year, because the rain came too late.

Cholera. We hear that there are as yet few cases of Cholera in the Mantotte district.

The Marriage between Mr. S. S. Bastiampillai, the 3rd son of Santhiapillai, Ex Oudiar of Carampen, and Miss M. R. A. Rajakaryar, the 2nd daughter of late Anthonypillai was solemuized at the Cathedral on the 8th Inst.

Last night Gazette Apointments
His Excellency the Governor has been pleased
to appoint Mr. B. Horsburgh, Acting Office
Assistant to the Government Agent, North
n Province, to be Justice of the Peace for the
District of Jaffon.

THE JAFFNA MAKETS' ORDINANCE

The political faculty of the Tamil Association beld a meeting to consider the ordinance, and have come to the conclusion that the tax to be imposed is unnecessary. The opinions expressed by the several members may be summarised thus:

Except the grand because and the conclusions.

have come to the conclusion that the tax is be imposed is unnecessary. The opinions expressed by the several members may be summarised thus:

Summaried thus:

Live the grand bazara and the small bazar in the town of Jaffing, the rect of the so-called market town the theorems and the so-called markets. They are called chantant places and bi-weekly or triveled in other places except, Chankana, and Chantana, places and bi-weekly or triveled in other places except, Chankana, and Chantana, where the traders meet daily between 6 and 12 a.m. These chantals are trysting place where the buyers and traders meet on appointed days, so that one man may be able to go to all the important chantais in the peninsula, during the week, and buy or sell the special products peculiar to each chantai. There is Eluthumatural chantais where only tobacco is bought and sold. So it may be said without much extravagance shat there is but one market in the peninsula, the centre of which may be said to be Chunnangam and all the chantais forming but one market in the same way, as there is but one university in France with numerous cleges throughout the country. The covered who are to be travel, are ammanded to the content of the country of the content of the country of the coun

Jaffna. The Government may consult the correspondence of Mr. Dyke when he opposed the establishment of a police force in Jaffna The Governor has remitted the taxes on dry. grains and is on the eve of remitting taxon paddy. This policy is consistent with the present tax. The markets are cleaned by the people in three ways. Firstly, the man who picks up the lost copper coins; secondly, by the traders themselves; thirdly, the cultivators who require the rubbish to manure their fields.—Cor.

விளம்பரம்.

கம்முடையை பத்திரிகைவில் விரசரிக் கப்படவேண்டியை கடிதங்கினபும் அ வைகினப்பற்றிய விஷயங்கினபும் மரத் தோடுமே பத்திராதிபருக்கு எண மேல்வி லாசமிட் டனுப்படுவெண்டியது. மற் நைய சையொப்பர் கையொப்பப்பண க், விளம்பரம் முதலிய விஷயங்களெ ஸ்லாவற்றையும் அச்சுக்கூட மனோதரு த்கு என்ற விலாசமிட்டனுப்படுவெண் டியது இதினப் பலர்கவனியாத பத் திராதிபருக் கணுப்பவேண்டியதை ம கோகுக்கும், மனேசருக்கு அணுப்பவே ண்டியகைரைப் பத்திராதிபருக்கும் அணுப் புவதாலேவே இசன்கடைப்பதிலே சணக் குமுண்டாகின்றது.

யாழ்ப்பாணக் கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்

தஅகக-ம்ஞி ஐப்பசிமீ க்டிக்க சனிக்கிழமை

ஐரோப்பியயுத்தநிவல

ஆரோப்பிய அரசருடைய யுத்த எத்தனங்களேயும் மனகிஃயையும் பா ர்த்தால் அவர்களுக்கிடையிலே நிச்ச யமாக யுத்தம் கடக்குமென ற சொல் வதற்குப் பெரிய தீர்க்கதரிகிகள் வே ணடியதில்ஃ. அவர்களுடைய போ க்குக்ள அவதானிக்கிறவர்களையர்க ஒம் இதோ யுத்தம் மூழப்போகு தா என்ற சொல்ல ஏவப்படுவார்கள். பஞ்சம் அக்கினியும் தம்முன் நெரும் கிகெருங்கி வருகிற பாவணயாகப் ப டைகளும், மருச்துகளும், றெயில்வே களும் எல்லாம் ஒன்றையொன்ற கெ குறுக் எதிர்கோக்கி கிற்கின் றன. சே வககுகளின் திரிவாய்களுக்கு கெரு புவைப்பதுக்தான் தடை. மற்ற எல் லாவிஷயங்களிலும் எல்லாரும் ஒத்த ஆயுத் தமுடையவர்களா யிருக்கிருர்க ன. இவைகளே யவதானித்த கிலர் இரண்டு வருடங்களுக்கும் சிலர் முன் இரண்டு வருடங்களுக்கும் சிலர் மூன் இரண்டு வருடங்களுக்கும் கிலர் மூன் இரன்கு வருடங்களுக்கும் கிலர் மூன் இரன்டிய தோர் கொடிய முத்தம் கடை கேடுமன்றும் சொல்லுகிறர்கள்.

கிலகாட்களின் முன்னர் செர்மன் தேச மக்திரியார் பேசும்போது ஸ பேசு**ம்**போது ஐ ரோப்பிய அரசருள் ஒருவருக்காவது யக்தமாட மனமில்லே எல்லாருஞ் புக் தமாட எல்லாருஞ் சமா**தானத்தை விரும்**புகி*ரு*ர்களென் ற சொன்னர். ஆம்! அவர் சொல்லி யபடி. எல்லா அரசரும் யுக்க ஆயக் தமுடையவர்களேயானல் ஒருவரொ ருவரை வெல்லுவது இலேசான கரு மா! ஒருவரொருவரைப் பார்த்து இனத்தொகை, கப்பல்தொகை, பீ ரங்கித்தொகை, துவக்குத்தொகை, புகையிலாமருக் அத்தொகை, கோட் டைகொத்தளத்தொகை இவ்வாறு ஒ ன்று அங் குறைவுறு அகிறைவுற்றிரு க்கும்வேளே இரண்டு மூன்று நாலு சாதி அரசர்கள்சேர்க்கு யுத்தமாடுகி **pதாஞல் அ**க்தயுத்தம் இலேசாகமுடி யுமா? அந்த இராச்சியங்க ளெலலா மொன்றட்டுன்ற மோதியடித்துத் தம்முடைய சேஞ்சௌரியங்களெல் லாங்காட்டித் தமக்குள்ள இரத்தத் தன் கடைசித் துளியையுன் சிக் துவர is ளென்பதற்குஞ் சக்தேகமோ! இவ்வ அமோதியடிக்கத்தொடங்கும் இரச்சியங்கள் சனத்தாலும், செல் வத்தாலும், நாடுக்கர் வேளாணமை வியாபாரம் வர்த்தகம் முகலியவற்று அம் முற்றுய்ப் பாழ்பட்டே போ மென்பதற்குன் சர்தேகமோ? மேலு ம், இழைத்தகை கண்டே போர்கட த்துவது வழக்கம். தற்போதுள்ள அரசுகளும் அவற்றின் ஆயத்தங்களு மொன்றுக்கொன்று இழைத்ததாகத் தோற்றவில்‰. ஆகையால், யுத்த மாமம் இருகட்சியாருள் எக்கட்சியார் ஜெயம்பெறுவார்களென்ற கிச்சயங் கூறலு மரிது. இபபடியான கிலேமை விருக்கும்போத அரசர்களெல்

லோரும் யுக்கத்தையல்லச் சமாதா னத்தையே விரும்புவது அதிசயமல் லவே,

அரசாகள் சமாதானத்தை விரும் பினுலம் வாக்காலே பேசினுலும், மீ னமேட்டிமையும், பேராசையும், பழி வாங்குகின்றகுணமும் சிலஅரசகஃள விட டிகீங்கியதாயில்ஃ. இதன்கிறி த்தம் யுத்தம் கடக்குமென்பது கிச்ச

போஞ்சரும் செருமானியரும் கம் முள்ளே முட்டியோதி யுக்கமாகெற் கிடமுண்டு. இவர்கள் தனித்தனிபிரிந்த வேறுசாதிகளுடனே யுக்கமா வெர்களோ என்பது சக்தேகம். எ வெரர்களோ என்பது சக்தேகம். எ வெரர்களே எம்பது சக்தேகம். எ வெரர்க்குக் கறமியுறுமியிருப்பரால் தமக்குள்ளே முக்க முட்டியுக்கமாடிப் பகை தீர்த் பின்னர் வேறுசாதிகளுடன் யுக்கமாட முயல்வார்களேயன்றி யதற் முன் கூடாது. இரு சாதியும் யுத்த்தைக்கு ஆயத்தமா முற்பத் சனிகூட் பயிருக்கும்போது அச் சனியை மற்சுச்சாதியுடன் யுத்தமா முற்சு கர்பட்டு மோசஞ்செய்யக்கூடும். வேறுசாதிகளோடே யுக்கமாடின்று கைக்கையில் அக்கோஞ் சத்தாரதி எதிர்ப்பட்டு மோசஞ்செய்யக்கூடும். வேறுசாதிகளோடே யுக்கமாடின்று குறிகளைப் பிராஞ்சடிக்க முபலக்கூடும். ஒருவரேய்யல், இவ்விருசாதியும் ஒருவ போருவரைப்பார்த்து அவர் கள்ப் பிராஞ்சடிக்க முபலக்கூடும். ஒருவரேயில் இருக்குவிடுவார்களே சம் மா இருக்குவிடுவார்க்கொண்டு செரல்லவேண்டியது.

இவ்விருசாதியு மொழிர்த மற்றை பசாதியாருள் யுத்தம் எழும்பினல் இங்கிலீ சருக்கும் ரூசிபருக்கு மிடை யே எழும்புமென் றெண்ணுகற் கிட முண்டு. ரூசிய பத்திரிகையொன்று சொல்வதாவதை: ''எம்முடைய ரூசிய தேசமானது அதி விஸ்தாரமாயிருக் ன்றது. ஆகையால், அதைப்போ லம் விஸ்தாரமான இந்தியாவை நாம் பேழக்**தை அத்துடன்** சேர்க்க விரும்பு வ**ி**ல்லே. **காங்கள்** ஐரோப்பிலே க ாங்கள் ஐரோப்பிலே த வேயிடுங் கருமங்களுங்கெல்லாம் குறு க்கே இங்கிலீசுகாரர் வருகின்றுர்கள். ஆகையால், அவர்களுக்கு இந்திய வி லே பிரதிக்குப்பிரத் இடற்செய்ய வேண்டுமென்பதே கம்முடைய கரு த்த. இதுவே தருணம். இங்கிலீ சுகாரர் ரூசியருடனே சமாதானமாய் கில்வான ஒரு உன்படிக்கை செய்து கொள்ளல் நீவண்டும்''- என்ற சொ ல்லுகின்றது. இப்பத்திரிகை சொ ல் அஞ்சாரமென்ன வெனில் இங்கிலீ சரசுக்கும் ருசியவரசுக்கு மிடையே இந்தியாவைக்கு நித்துப் பெரியயுத் த ம்கடக்குமென்பதாம், ரூசியருக்குக் கொன்னதார்திசோப்பிள் பட்டினமு மதன்கடல்களும் வேணும். அந்நக ரை ரூகி**யர்** தம்மாணக் குட்படுத்த ப்போனயோது இங்கிலீசர்தாமே இ டையில்வீழுந்து தடுத்துவிட்டார்க ள். இப்போதும் ரூரியர் அக்கருத் துடையவர்களாகவே யிருக்கிறுர்கள். இங்கிலீசர், பிராஞ்சர், இத்திரலியர் கப்பற்படையிலே பெலத்தவாகளா பிருக்கிறுர்கள். ரூசியாவுக்குக் கரை யிலேயன்றிக் கடலிலே அதிகபெல மில்?ல. ஏனெனில் யுக்கக்கப்பல்க மலை. இன்னனை புதத ள் விடுவதற்குக் கடலில்லே, ஆகை யால் அவர்களுடைய ஆசை கிறை வேறப் போதியகடல் கிடைத்தா லேதான் அமர்க்திருப்பார். அதவ ரையு மவர்கள் ஒய்வில்லாத சோலி செய்துகொண்டே யிருப்பார்கள். அவர்களுடைய எண்ணம் கிறைவே ருதிருக்கப் பண்ணுகிறவர்கள் இங்கி லீசர். • ஆகையால், இங்கிலீசருக்கு ம ரூசியருக்கு மிடையேதான் முர்த யுக்கம் நடக்குமென்று கிலர் உத்தே சிக்கிருர்கள்.

சேபமாஃ.

அர்ச் பிராஞ்சீஸ்கு சபையைச் சேர் ந்த தெகப்பிஸ்திரான் என்னும் அர்ச் அருளப்பர் எழுதிய சரித்திரமாவத: ஒ கு சிறு வரிலிபன் தேவேமாதாவின் பே

ரில் வெகு பத்தியாயிருந்து நாள்தோ நாம் தேவமாதாவின் சுரூபத்துக்குப் பூ வைத்து வேண்டிக்கொண்டுவருவ் தேவுமாதாவும் அவஜாக் கிருபையாய் ப்பார்த்து அவனுக்குக் தேவே அழைப் பகும் வரத்தைத் தக்தருளினு. அந் தவாலியன் அப்படியே உவகத்தைக்கெ முத்து பிராஞ்சீகுகு சபையின் ஒரு மட த்துவே பேரம் உட்பட்டான்.

கொஞ்சக் காலஞ் சென்றபிப்பு இ ந்த ஈவ சுந்நியாடுயாருக்கு ஒரு சோத உர்யுண்டானது. அதாவது தன் தகப் பண் வீட்டில் வைத்துவந்த தேவமா தாவின் சுரூபத்தையும் தான் அதற்கு நான்தோறும் பூவைத்த வந்ததையும் மகாவிசனத்தோடு நி‱த்த வீட்டுக்கு ப்போக வேண்டுமென்று கருத்தக்கொ ண்டார். ஒருமாள் இந்தச் சோத‰ அ வரை வெகு பலமாய் வருந்தினபோது அவர் மடத்தக் கோவிலில் வைத்திரு ந்த தேவமாதாவின் சுருபத்தின் பாத வைத்திரு த்திலே விழுக்த வெகு கேரமாய் அழு தவேண்டிக்கொண்டார். அப்போத அப்போ து இருக்தாப்போலே இடிமென சரூபத்து இருந்தோப்போலே திடீபேன் சுருபத்து க்கு உயிர்வந்த மேரையாய் சந்நியாசி யார் காதில் இன்பமான ஒரு சத்தந் தொனித்தது. அதாவது என் மகனே சலிப்புக்கிடங்கொடாதே மடத்து ஒழு ங்கிண்படி நடக்கவேணடி யிருப்ப ல் கீ இங்கும் அங்கும்போய்ப் பூ து. ஆதுஅம் இமைக்கு அதை பூரியமா து. ஆதிஅம் இமைக்கு அதை பூரியமா து. ஆங்தாம் நடிக்கு அதிக் பிரியமா கும்படியாக உனக்கு ஒரு காரியம் படி த்திக்கொடுப்போம். நீரோசாப் புஷ பத்திக்குப் பதிலாய்ச் சகலை மந்திரத்தி க்கும் மேலான மக்திரமாகிய பரமண் டலமந்திரத்தையும் மதாமான வாக்கி யங்களடங்கிய பிரியதத்தமந்திரத்தை யும் நமக்கு ஒப்புக்கொடு. நீ ஒரு ஆவோ 8 வேறே பூலைச் சேர்த்தக் கோத் ் பூணைச் சோத்தைக் கொத் லே ஒரு பிரியதத்தமர்இரத்திக் வே*ளுரு* பிரியதத்தம் இரத் த த பே வே குப்பின் வே*றே* தைத் தொடுத்துப் சொல்**வி அ**தன்பி பத்தப் பத்தாய்ச் சொல்லி அதன்பின் ஒருபரமண்டல ம ந்தொஞ் செபித்துவா. ஃ பூப்பறிக்க அ வற்முல் செய்த செண்டு எமக்குப் பிரி யமாயிருக்ததுபோலே ரீ செஃலும்ப ரமண்டலம் இரமும் பிரிதத்தயர் இரமும் ஒன் ருேடெ என்று சேர்ர் தொடுக்கு மத _ரமான வாச%னயுள்ள செண்டாம். மக

நவக்கு அட்டல் நூன் சென்டாம். மக மோ இப்படி நாள்தோறஞ் செய்து வருவாயானல் உண் தாயாராகிய நாம் மோட்சத்திலிருந்து உணக்குச் சப்ரா வீணயளிப்போம் என்று சொர்ஸ்வே தரிசனம் மறைந்தது. நவத்தியாகியா ர மணக்தோர்தெழுந்து இவமாதா தம க்குச் சொன்ன பிரா ரம் செய்யத் தொடங்கிஞர். அடித்தல் அந்தச்சோ தண நீங்கி ஒழி தபோயிற்று. இதை வாடுக்கும் பிரியமுள்ள செய அப்போன்றன் சபையோரே நீங்கள் மனப் பூர்ணமாய் ஏற்றுக்கொண்ட மனல் புருணமாய் ஏற்றுக்கொண்ட மனல் முர்ணமாய் ஏற்றுக்கொண்ட மனல் புருணமாய் ஏற்றுக்கொண்ட மனல் புருணமாய் ஏற்றுக்கொண்ட மனல் புருணமாய் எற்றுக்கோண்ட மனல் புருணமாய் தெய்யமாலே நல்ல மாலையாய் இருக்கும்படி அதைச் சு றுசுறுப்போல செய்யுங்கள். இத்திரு ச்செபமாலேயை முக்கியப்படுத்தும்படி அர்ச்பாப்பானவர்ஐப்படுமுத்தைக்குறி தீத அதிலே தேவமாதாவுக்குச் சகலி கிறீனதுவர்களும் இந்த மாலேயை கொ செக்கும்படி கோருகிறதிஞ்லே இந்தமா தத்திலே விசேஷமாய் அதிகபத்தியோ செய்பத்துமுன்று மணிச்செபம் செய்

இதாவே ஈமத அர்தரை இன் கடமைக ஸே என்றுய்ச் செய்வதற்கும் அவைக ளி சுபேரில் தேவாசீர்வாதம் பெறுவிப் பதற்கும் உத்தமமானவழி. திருச்செப மாஸ்மின் இராக்கினியே. எங்களுக்கா கேவேண்டிக்கொள்ளும். தி-இ-தா-ன்-

பொ துவர் த் தமான ம்

Weather-காலஙிவ—இவ்வாரத்திலே பல விடங்களிலேயும் நல்லமழை பெய் தமையால் குளிர்ச்சியா யிருக்கின்றது. விதைப்புக்காரர் விதைப்பு நடத்துகின் நனர்.

Thunderbolt- இடியேறு— சென்ற உ-க்ட வெவ்ளிக்கிழமையிரவு மூழங்கி ய பருமுழக்க இடியானது மூத்திணை ச்சுக்கையிலேபெரிதாக வளர்க்து இன்ற தேக்கேமாமொன்றிலே விழுக்து அதூன இரண்டாகப் பிழக்துவிட்டது.

The artesian well-யக்திரகூடம்-கரக் தாயிலே தோண்டப்படும் யக்திரகூடம் காற்பது அடிக்குமேலே கல்லில் பொ முத்து அப்பால் காற்பத்தைந்து அடிக் குமேல் மறுபடி மண்காணப்பட்டது. கல்ஸ வெட்டும்படி பாவித்த ஆயுதம் அதைக் கோணக் கேரண அறுத்து லி ட்டதேயன்றி சரிவட்டமாக அறுக்கவி ல்ஸ், அதனுலே pipe குழுஸ், உள்ளே

இருத்ததல் கூடாது. வட்டமாக அறக் குங்கருவி ஏதோ வகையாக மோசம் போயிற்று. அக்கருவி இவ்விடத்திலே செய்யப்படுகின்றது. அதனுலே கூப வே?ல தாரிதததில் நடவாது பதமையி ல் நடக்கின்றது.

A Marriage in high life. கோல விவாகம்—கரம்பன் உடையாருமிருந்த மென் கு. சந்தியாப்பின்ன உடையாரு மிருந்த மென் கு. சந்தியாப்பின்ன உடையாரின் மூன்மும் புத்திரணுகிய மென் வென் தியாம்பின்னே சே இராசகாரியிரின் இன்டாம் புத்திரியாகிய மின் சே மெற்ற வீயாழக் கிழமை காலே ஆசணக்கோயிலிலே மெய்விவாகச் சடங்கு நிறைவேற்றப்பட்டது. விவாகளேற்சவத்தைக்கு வந்தகூடிய திரனானபேர் புடைகுமு, விவாக மகோற்சவ கீர்த்தனைக்கள் பாட, வீதியில் உலாப்போந்த மண்றல் மஃனசேர்க்குனர். கொண்டாட்ட வாணக்காட்கிகள் அலங்காரசேரை இனகள் எல்லா குரிறப்பாயிருந்தன. உலாப்போந்தபோ த படிக்கப்பட்ட கீர்த்தனைகள் பல கே வர்க்கிரம் இவ்விடுந்தத்து மணமகற்கும், மணமகள் ஒருவிருத்தை உலர்கிரம் இவ்விடுந்தத்து மணமகற்கும், மணமகட்கும் பூருவைவருவாம் கொற்கும், மணமகட்கும் பூருவைவருவாம் கொற்கும், மணமகட்கும் பூருவைவருவாம் கொற்கும், மணமகட்கும் பூருவைவருவாம் செருவர்க்கு கடிகேரை ஆக்கூறுகிண்குமும்.

விருத்தம்.
பூமகழார்திலதமெனப் புகழ்யாழ்ப் பாண புரிதிகழுங் கரம்பனுயர் குலவுல் லாச-காமவுடையார் சந்தியாகுப்பிள்ள கந்தனன் வஸ்தியாம்பிள்ளேகவில்மணுள ன்-காமருமாதோட்டாரசேந்தான் வம் சக் கன்னி அந்தோனிப்பிள்ள தந்தமி ன் டோமாமணஞ்செய்திதயமதிழக் கேரை மானே வேரமருள்வாய் திருவேடிவர்தன ஞ்செய்வாழே.

The railway boiler explosion-தெயில்வே அண்டி இடித்தல்—சென்ற மின் கடிக்கை காடு தெயில்வே மாத்தின் மினிருந்த காடிக்கு ஒடிக்குக்கும் போது கீர்த்தோப்பரை படாசென் வெடித்து ஒடிக்குக்காப்பரை படாசென் வெடித்து இடம் கின்றது. கொப்பரை வெடித் சத்தம் அரைமைல் வரையிலும் பெரிய சத்தமாகக் கேட்டதாம். இத் வியத்தாலே உயிர்ச்சேதம் வந்த லில். இருவருக்குக்காயமாத்திர முண்வக்கு கும்பு கும்பாகக் குவிந்தார்கள். அவர்கள் பூமி கடுக்கமேன வெண்ண வேண்டியதாயிருந்தது. கொப்பரை வெடிக்கவே யந்திரக்கி அவர்கள் முமி கடுக்கமேன வெண்ண வேண்டியதாயிருந்தது. கொப்பரை வெடிக்கவே யந்திரக்கவுள்ளை விகேசெரில்லாம் பூமி கடுக்கத்தில் அதிர்ந்தன் அமர்க்கன. அந்த அதிர்ச் கெடுக்கு ரத்தக் கிருந்தமையால் தரிரக்கள். வண்டியலே பயண்கு செய்துவர்க் பிரயாணிகள் தடுக்கிட்டுப் பயந்தார்கள். வண்டியமில் பயண்கு செய்துவர்க் பிரயாணிகள் கடுக்கிட்டுப் பயந்தார்கள். வண்டியமேல் பயண்கு செய்துவர்க் பிரயாணிகள் தடுக்கிட்டுப் பயந்தார்கள். வண்டியமேல் பயண்கு செய்துவர்க் சாமான்கள்யும் பிரயாணிக்கையு மேற்றிச்சென்றது.

Action against a newspaper— மானாட்ட வழக்கு—இங்களப் பா அஷை மிலே பகிடிப் பத்திரிகை செயான்றுண் இ. அப்பத்திரிகை லக்மினிபகாகு எ ன்னும் பத்திரிகையின் அதிபரை வை ததிஞல் அவர் ஆயிரம் ரூபாவுக்கு ஒரு தார்ச்சி வைத்திருக்கிறுர்.

இலங்காபுதினம். FROM OUR OWN CORRESPONDENT

The Governor at Ratnapura— இர ந்தினபுரியில் தேசா திபதியவர்கள். - செ ன்றமாசம் இரு பத்தஞ்சாக்கிக்கி பீற்ப கல் காது மணியளவில் தேசாதிபதியும் பரிவாரமும் இரத்தினபுரியில் இரசசவர வுக்காக இடப்பட்ட பர்தர்களிண்டு டூ ல்லாசமாய்வர்து சேர்த்தனர். அப்போ து பிரக்கிராசியார் மெஸ். டி. செ. செ யதிலக வேரர் வந்து ஹேபசார பத்திரத் தை வரசித்தனர். தேசா திபதியவர்களு மதற்குத்தஞர்த வத்தாவைக்கொடுத்தா ர். நாலரை மணியளவில் மதிற்புறத்தின் மேழுலாவி இரத்தினப்பட்டணச்சிறப் பைப் பார்ஸ்வயிட்டார்கள்.

இரட்டைமாத்தமை முதலான தில மைக்காரரிடம் ஊர்கயசுகம் குற்றச்செ ய்கைகளேப்பற்றியும் விசாரீணசெய்த னர்.

The rocks in the harbour.—தறை முகத்திற்கற்பாறை—கொளும்புத்திறை முகத்தில் கற்பாறை மிருப்பலதக்கண்டு அததை வெடிவைத் திடைத்தெடிக்கிரு ர்களென மூன்னறிவித்திருக்தோம். இ ப்போ தொரு தனை பெபாறைதேவிரமற் றவை உடனெல்லா மெடிக்கப்பட்டாயின இன்னு மோரதுண்டிருக்கின்றது. அத அன் தீக்கிரத்தி அடைக்கப்பட்ட எடுப

இன்னு மோர் உண்டைக்கப்பட்டு எடுப ட்டுப்போம். அப்போது கப்பற் கப்பித் தான்மா ரச்சமின்றி பெச்சமயத்திலு மெண்னோத்திலு மோடிவர்து கல்லு வைப்பதற்கு இடமாகும்.
— The Attorney General.— ஞாயதா ர்தாத்திலமையாகிய மெஸ். கிறனியர்வு க்கிலார்தில் ஏஸ்கோற்றென்னும்டத்தி வ் எங்கள் தேசாதிபதியாயிருர்தபோன சேர். ஆர்தர்கோடனுடைய வீட்டில் சி லகால மவருடைய விருர்தாளியாயிருர்

Oriental Congress. — இழ்த்திரைச்ச த்கம்.—இந்கிலாந்தில்க டிய விச்சங்க த்தில் பற்பலபத்திரிகைகள் பற்பலசம் பலக்கூனப்பற்றி வர்கிக்கப்பட்டன. அ சமயத்தி வவ்விடத்தில் இலங்கையி ல் வெகுசாலமாய் நூதனசாஃவின் சக் கிடுத்தாராயிருக்க அவ்விடம்போயிருக் கும் மெஸ். கோர்பெற்றென்பவர் இலங் கையைத் தற்காலம் பரிபாலனம்பண் ணும் இங்கிலீஷ் அரசாட்சியார் கைப்ப றற வெகுகாலத்துக்குமுன் னரசாண்ட இராச≉க்களால் செய்விக்கப்பட்டு அழி இராசாக்களால் முகுயவாக பெற்ற க்தும் தாழ்ந்துங்கிடக்கும் சுற்பசாண்டிர தூலிற்சொல்லிய விதிப்படி செய்யப்ப ட்டவேஃஸ்ச் ளிப்போது கிழப்பிசெய்ப் ட்டவேஃலச ளிப்போது கிழப்பிடுய ப பதைப்பற்றி வாசித்தனர், அதைக் கேட்ட சபையா ரவருக்கு வக்தனஞ் சொல்லியதுமாத்தொமல்ல இலங்கையா சாட்சியாருக்கு மவ்விதமே கடப்பிப்ப து தங்கள் விருப்பமெனவும் அதனுல் கீழ்கத்தைசக்கல்விக் குபயோகமெனவு மறிவிக்கச் சித்தமாஞர்கள்.

Dicklande Case.- டீக்கிலார்தை வழ க்கு.— திரும்பவும் கி. மாரிமுத்தசென்ப வர் சீமை அப்பலில் முன்தீர்ந்த தீர்வை யின் கருத்துப்படி காலஞ்சென்ற சொ யிசாவின் மாணசானோ கக்கவகாரரி யின் கருத்துப்படி காலஞ்சென்ற சொ யிசாவின் மாணசாதன் தத்துவகாரரி அம் காலஞ்சென்ற ம்பையா முதலி யாரின் மாணசாதனத் தத்துவகாரரி அம் டக்டர் கன்னித் ம்பி முதலி யார் சுப்பையாவிலும் இர காதமுதலி யார் கன்னித்தம்பி முதலியார் மும் கெர் மூம்பு டின்திறிக்கோட்டு முததாவை முக் கிலாக்கைத் தோட்டத்தில் தம்மை வட் சியில் விரும்படியும் இத்தோட்டத்தை, பற்றிக் கழுத்துறைக்கோட்டில் கூடி நுககு-ம் இலக்கத் தீர்வைப்படி கணக் குகீனப் பார்வையிட்டு எவரெவர் கொ டுக்குமதியாய் வருகுதோ அவரவர்தொ கையைக் கோட்டிலே கட்டும்படியுங் கைகையைக் கோட்டிகை கடக்கத்த கேட்டிருக்கிறுர். இத்தோட்டத்தைவி ஃலையாக வேரு**ங்கி**யது அறைபத்தெட்டாமா ண்டு சித்திகை மி^{ன்} இதன்பேரால் இபாய ஸ்தலத்தனை மு" இதன்பேரால் கிபாய ஸ்தலத்தக்குப் போனது எழுபத்தைஞ் சாமாண்டாயிருக்கக் கூடும். இன்னும் எத்தீணவருடத்தால் கியாயப்பிரமாணி கள் இவ்வழக்கால்விலகுவார்களோ நா மறியேம்.

Cholera at Anuradhapura .- Agros சபுரத்தில் பேதிகேரம்.— இவ்விடத்தி அம் பேதிகோய் தோற்றியிருக்கிறதா ய றிய்லா னேம்.

False coins.- கள்ள நாண யம். — கள் ளமான வெள்ளி பித்தகோ நாணயுக்க ளும் அவைகளேச் செப்பனி9 மாயுதங் களு மிக்**த** மீ^ன சுக்வ கொளும்புப் பொ தை மாது மாகு கொண்டுவபுப்பட்டு வி கொக்கோட்டில் கொண்டுவரப்பட்டு வி எக்கேறும் கடக்சின்றது. எச்சாதியாரி அகிண்று கிங்களச்சாதியார் கள்ளகாண யரோட்டுக்கள் வெள்ளிபித்தனேக் காசு கள்செய்து மாற்றுவதில் மகா நிபுண

reus கணைப்படுகுது.
Startling disaster at Matale railway line.- மாத்தின நெயில்வேவழியில் இடுக்காட்டமான அபாயம்.— சென்ற மாசம் கூடுக்க கண டிக்குக் சாலே யிரண்டாமுறைவர்த றெ யில்சூத்திரத்தின்கொப்பரை பிரமாண்ட யில்சூத்தொத்தின் கொப்பரை பிரமாண்ட சத்தத்தடன் வெடித்தது. சூத்திரஞ் செ அத்துவோன் தெய்வாதீனமாய் யாதொ சூ அபாயமுமின்றித் தப்பிக்கொண்டா ன். முதல்கொருப்பிடுவோன் மூகத்தில் சில உருஞ்சுத்துடன் தப்பிக்கொண் டான். மற்றவன் வலகாயத்தடன் வெ குதுரத்தில் போய்விழுந்த அறிவுமாங் கி ஆசுப்பத்திரிக்குக் கொண்டுபோகப்ப கி ஆசுப்பத்திரிக்குக் கொண்டுமாகப்ப து ஆசுப்பதுதிர்களுக் கொண்டுபோகப்ப ட்டான். சூத்திரத்தில் வெடித்த வொ ரூபகுதி கூல யாருக் கப்புறம்போய்வி மூர்தது. அன்றைக்குப் போக்குவாவு தாமதப்பட்டது. அன்று யாழ்ப்பாண த்தபாலும் மாத்துணபோய்ச் சோரமல் தாமதப்பட்டது. The Governor and suite. தேசாதி

பதியவர்களும் பரிவாரமும்.— இவர்கள் இரத்தினபுரி முதலான விடங்களபார் வையிட்டு நாவரெலியாலில்வந்த சேர் ந்தார்கள். கிலகால மவ்விடந்தங்கி இ ராசதாணி செல்வார்களாம்

—பாஞ்சரசு செயம்தேசத்தைத் தன் னாரசுக்குள்ளாக்கும் கேருத்தடையைதாயி

- செருமானிய சேணே யெல்லாம் பு கையில்லாத மருந்துபாவிக்குந் தவைக்கு கள் வைத்திருக்கவேண்டுமென்று கட் டகோயாயிற்று.

— சென்ற புரட்டா இமீன நடுக்கூற்ற எவிவே திற வெஸ்களிலே காட்டிக்கு வைக்கப்பட்டிருக்குக் திரு வஸ்திரத்தை வணங்கச் சென்றவர் ஏழுலட்சம்பே

—பிறின்ஸ் பிஸ்மார்க்கு மந்திரியாரு டைய தேகசவுக்கியங் குண்றிவருகின்ற தாம். மனமுயற்சி பவருக்கில்லு. சம்பா ஷித்தாக்கொண்டிருக்கிற கேணீகளிலே யும் சடி தியிலே நித்திரைதாங்கிவிழுகிறு ர். ஞாபகங் குறைந்துபோகின்றது.

புரட்டாகி மீ உக.- ia பரிசுத்தபர ப்பாசர் அர்ச் பேதாருவானவரின் ஆல யத்திலே பெரியபூசைசொல்லினர். அ ப்பூசையிலே சு0,000 யாத்திரிகள் சமு கமாயிருக்கார்கள்

அமரிக்காவிலே மழைபெய்விக்கு ம்வகை கண்டுபிடித்தார்கள். தார்பெஸ் என்னும் ககரிலே என்னும் நகரிலே மழை அடிக்கடிபெ யது முந்திரிகைச்செடிகளேப் பழுதுபண் ணிவிடுவதிஞலே மழைபெய்யாது தடு ப்பதற்கான வழிபார்க்கிறுர்க**ள்**.

—அமெரிக்க ஐக்கி**ய**தேசத்திலே க**எ**, ர∓ O பத்திரிகை**கள் அ**ச்சடிக்கப்பு®கிண் ை பத்தாலைகளே அச்சமுக்கப்பரவை நன். தெனவர்த்தமானிகளில்மாத்திரம் நாள் தோறும் கசு,நெ.உடும் பிரதிகள் வெளிப்படுத்தப்படுகின்றன. அத்தேசத் த ரே பத்திராபிமானிகள்.

இங்கிலாந்தாக்கு போகத்தீர்மானம் ப ண்ணியாயிற்று. இதுபலபேருடைய ஆ லோசூனயின் பேரில் தீர்மானம் பண் தேலிசண்றைன் போல நாமானம் பண்ணப்பட்டது. மகாராசாவானவர் ஓர் இந்து மற்றெல்லா இந்துக்களேப்போல சமூத்திரத்தைத் தாண்ட வெறப்புண் டு. அப்படி சமூத்திரந்தாண்டிளுல் சா தி. அப்படி சமூத்திரந்தாண்டிளுல் சா ம. அப்படி சமுத்திருதாண்டினுல் சா திப்பிரஷ்டையாகிற தென்பத முன் தேறுக்குடைய வாக்கு. அப்படி மிரு ந்திபாதிஅம் இவா மிகவும் தெளிவுள் எ அம் னையும் இங்கிலார்தைப்பார்க்க வெகு அம் சைஷ்யுள்ளவராயும் மகாரா ணி யவர்கள் த்தி லிருந்த தம்மைப் பார்க்க வரும்படு அனுப்பிய சமாச்சா நம் கிலவராங்களு முன் இவருத்கு வந்ததினியித்தமும் இர் பிரயாணப் பி வநைதப்பற்றி சமுத்திக யாத்திரை இ வரைப்படிச் செய்யலா கெண்திற ஒரு கேள்வி பிருந்தது. அதிண்பேரில் இம்ம காராஜாவானவர் காடுடங்கும் பேர்பெ ந்ற பிராமணரையைையுப்பித்த ஒரு சங் ற்ற பிராமணரையடைழப்பித்த ஒரு சங் கங்கட்ட தேர்க்கமோடினைதில் இவர்களே ல்லோருஞ் சேர்ந்தை போகலாமெ**ன்றை** தீர்மானம் பண்ணிஞர்கள். இம்மகார**ா** சாவானவர்பகுதிகட்டுகிற அரசருச்குள் சுவிருண்டை பெகுதாகடு அதே அரசுடு கிகு மிகவும் கம்பிக்கையுள்ள வராயும் மிகுந் த ஜஸ்வரியமுள்ளு வர்குளில் ஒருவராயு ம் ஆளுகையில் வல்லமை சுரலியாகவும் இருக்கிமூர் என்ற மான்ச்செஸ்றேறர் க ரியர் பத்திரை திபேர் கூறுகிமூர்.

-ஸ்பானியதேசத்தின் தென்பகுதியி லே வெள்ளப்பிரவாகத்திஞலே உயிர்ச் சேதம் பொருட்சேதம் அதிகமாயின. ஈராயிரம்பேருக்குமே விறந்தார்கள். தூ ற்றுக்கணக்கான பிரேதங்கள் ஆற்றிலே மிதக்கின்றன. சனங்கள் வீடுவாசல் உ ணவு அற்றுப் படுபட்டினியால் இறக்கி *ரு*ர்கள். அவர்களுக்குச் சகரயமாகப் ப ணஞ்சேர்க்கப்படுகிறது. ஸ்பானியதேச இராக்கினியார் ஆருயிரம்பவுண் கொடு

—ருசியர் ஆசியாவிலே தம்முடைய ஆ²ணக்குட்படுத்திய தேசங்க**ள** ரூசிய தேசமாக்குவதற்கு அத்தேசங்களிலே ரூ சியபாஷை படிப்பிக்கிருர்கள்.

-பிராஞ்சரசானது செருமானியை உடாரா இச்சாசின்யத்தாக்க, ரூசியது சே அவுஸ்சிரியா வைத் தாக்கும். இதி வே இவ்விரண்டரசுல் தமக்குள்ளே செ ய்துகொண்ட பொருத்தமென்று ஒருவ ர்சொல்றுகின்முர்.

வராயிருப்புகினுல்

னவர் ஒரு பிராஞ்சுக்கோரை யிருப்பா பெண்றும் அதனு®லே திருச்சபை பிரிம் துபோகு மெண்றஞ சாஸ்திரஞ் செலல் லி ஒருவாறு அதனுலே தம்முடைய ம னசைச் சாம்தி செய்த கொள்ளுகின்

—மைசூரிலேமழையில்லாமையால் ப — மைஞர்ச்லமமை முயில்லா மையால் ப ஞ்சம் வர்கிறுக்குது. பொருள்கின பெல் லாம் பஞ்சவிலேக்கு விற்கிறுர்கள். கம க்காரர் ஆடுமாடுகளேத் தூபரிக்க இயலா தவர்களாய் இவைகளேக்காண்டிற எவ னும் பிடித்துத் தனக்காக வைத்துக் கொள்ளலாடுமன்றை எழுதிக் கழுத்தி கோள்ளலாடுமன்றை எழுதிக் கழுத்தி லேகட்டி. ஊரிலே தாரத்தி விடுகிறுர்க ளாம்.

—கார்சாரமான கோப்பி கோதாரி கெருப்புக் காய்ச்ச லிலைவகுகோ யுண்டா க்குங் கிருமிகணக் கொக்கு விடுகிறதெ ண்றை ஒரு வைத்தியர் ¦ெருல்ஹகின்றுர்.

— பிராஞ்சு தேசத்தி கருந்து உற,00 பேர் ரோமாபுரிக்கு மாத்திரை போ ஞர்கள். கட்டம் கடிடமாகப் பிரிந் தை பரிசுத்த பிதாவைத் தரிசித்த அவர் சொல்லந் திவ்விய பூசுசை கண்டு இரும் பிஞர்கள்.

_அமெரிக்காவிலே பாரிய ஐசுவரிய முடைய ஒரு விதவையிருக்கிறுள். அவ ளுடையபுருஷன் என்ஞரிவேர் வியப்பா ரத்தாலே இவ்வளவு பெரியதொகையா ன பணக்தேடி ஞெஞம். அக்தவிதவை அ ணிக்திருக்கிற முத்தாரமொன்ற நெ0,000 பவுண் பெறுமதியுடையதாம்.

சீன தேசத்திலே கலகங்கள் உட்கு மாஞல் பிறதேச வாகிக்கோக் கோத்துக் கொள்ளுகிறதற்கு, இங்கிலிஷ், செரு மானி, பிராஞ்சு, அமெரிக்கா என்னு மித்த அரசுகளெல்லா மொருங்குசே காத அப்சுக்களையாக மொழ்திகுச் ரீந்த ஒரு உடன்படிக்கை செய்தா கொண்டன. மேஅம் சீனர்தாள்ளுவா ரீகளாஞல் யுத்தக்கப்பல்களே விட்டுப் புத்தி படிப்பிப்பார்கள்.

— ரூசியதேசத்திலே நின்று தாத்த ப்படுகிறவர்கள் யூதர்மாத்திரமல்லபோ லாக்து கத்தோலிக்கரும் தூத்தப்படு கிருர்களாம்.

—ஆபிரிக்காவிலேயுள்ள பாஷைகளு ள் சு கூ. பாலை, பிலே கிறீஸ் த வே தர கமங்கள் மொழி பெயர்க்கப்பட்டிருக் கின்றதாம்.

சீனுவி**ல**ள்ள பிறதேசவாகெணேயெ ல்லாம் ஒரு தேங்கும்வாராது சாத்துக் கொள்வோமென்று சேன அரசு பிரா ஞ்சரசுச்கு வரக்குப் பண்ணிற்று

China- சேனை—சீனுவில் சனங்கள் அ டங்குவாதாயில் இல. பலவிடங்களிலேயு ம் கலகத்தக் கெழுகின்றுர்கள். ஆகை யால், மற்றைய அரசர்களினிப் புத்தி படிப்பியாது விடார். சீணதேசத்திலி படிப்பாரத விடார். சீணதேசத்திலி ருக்கும் பிறதேசவாகிகளுக்கு மூர்தத்த க்கசாவல் பண்ணியபின் தான் புத்திப டிப்பிக்சத் தொடங்குவார்கள். யுத்தக ப்பல்கள் துறைமுகங்களே நாடிச்செல் அடின்றன.

Russia and India - ருசியாவும் இந்த யாவும்—ரூசியர் இந்தியாவைத் தம்மு டைய அரசுக்குட்படித்த வேண்டுமெ ன்னும் பேராசை கொண்டிருக்கின்ற ன்னும் பேராசை மகாணத்துச் சங்க தென்ற சங்கதிகேடுங்காலத்துச் சங்க தியாகச் சொல்லப்பட்டு வருகின்து, ஆ சுசிகை பொன்று சொ தியாகச் சொல்லப்பட்டு வருகின்து. ஆ யின் சூசியபத்திரிகை பொன்று சொ ல்வதாவது ரூசியதேசமானது அதிவிஸ் தாரமான தேசம். அத்துடனே மேறு ம் அதிவிஸ்தாரமான தேசத்தைச் சேர் ச்கவேண்டுமென்று ரூசிய அரசு விரு ம்புவதில்ஃல. ஆயின், இங்கிலீசர் ஐரோ ப்பிலே ரூசியருக்கு இடறல் செய்து கொண்டு வருவதினுவ்பதிறுக்குப்பதில் அவ்வித இடறல்களே இந்தியாவின் அவ்வித இடறல்களை இந்தியாவின் அவ்வித இகிகிலிசருக்குச் செய்யவே ஹுடமென்று ரூசிய அரச முய**ுகின்**ற கை. ஆகையால், இதுடுவேதருணம். இத் தேருணத்திலே இங்கிலிக**ா**ரர் ரூசியர தான த்திலே இங்கிலிசுகாரா ஆசையடு டனே சிலேயான தக்க ஒரு உடன்படி க்கைசெய்துகொள்ள வேண்டியதென் ற அப்பத்திரிகை சொல்துகின்றது.

Artesian well-யக்கிரகூபம் -— மேலான நீஃவயிலிருந்து கீழேவிழு ந்து கிடக்கும் இத்தாலிய பழைய மந்தி ரியாராகிய கிறிஸ்பி என்பவர் திருச்ச பைமேலே தாம் கொண்டிருக்கும் ப கையைச் சாதிக்கும் அதிகாரமில்லாத வராயிருப்புகிஞல் இனிவரும் பாப்பா தம் பாய்ந்து கொண்டிருக்கிண்றது போர்குனே என்றையிடத்திலே கூடு அழ த்தாழ்வுள்ள கூடபமொன்றைனமே. அதி விருந்த நெலட்சம் கலன் தண்ணீர்கா ள்வீதம் பாய்கின்றது. இதவ்லிம் பல திசைகளிலும் ஆயிரக்கணக்கான கூடப ங்களுண்டு. யந்திரகூபத்தின் மாட்டி இம்மாத்திரமென்று சொல்லத் தக்கத ன்று.

- ஈற்செய் திகள் — சென்ற ஆவணி முு — ஈற்செய்திகள் — சென்ற ஆவணிமுன மறவன் தேசத்தில்ள்ள மற்ற இடங்க கோப்போலவே சருகணியிலேயும் மழை மாரியில்லாமல் வருக்திப் பஞ்சம்வர் தகால் என்ன செய்கிறதென்ற அஞ்கி யிருக்கையில் பேற்படி ஊர்க்கிறினை த வர்கள் சுவாமியுடைய திருஇருதயத் தினிடமாய் அந்தச்சகாயத்தை யடை யும்படியாக நவநாட்செயம் நடத்தி வே ண்டிக்கொண்டார்கள். ஆண்டவர் வர்களுடைய விசுவாசத்துக்குச் சம்பா வீனையாக அவர்கள் கேட்ட நன்மை விக்குடைய வசுவாசுத்துக்குச் சம்பர வீனாயாக அவர்கள் கேட்ட நன்மை பைத் தந்தருளிஞர். அதெப்படியெ ன்முல் நவநாட்களின் கடைசெ இரண் சொட்களிலும் இரண்கவிசை கனத்த கொட்களிலும் இரண்டுவினைச் கணுத்த மழைபெய்ததினுல் வற்றிவாண்டுகிட் த் குளம் எரி கண்மாழுதலிய சீர நில் கெளெல்லாம் நிறைந்து இன்னும் மூன் இ மாதத்துக்காவது விண்ச்சலுக்குவே ண்டியதன்னூர் பெருகியிருக்கிறது. இ தைக்கேட்ட பிரியசகோதார்களே! உ மகள் ஊரிலேயும் நீங்கள் ஆகிக்கிற ம தை இன்னும்பெய்யாவிட்டால் தாம தமில்லாமல் சகலாண்கமையும் நிறைந்த ஆண்டவருடையை திருதருதயத்தைகோ க்கிக்கேளுங்கள். மேலும் உங்கள் அய லாரான அதைக்காளிகளுக்கும் இக்கிய கையுகள்கள். மேலும் உங்கள் அர லாரான அஞ்ஞானிகளுக்கும் இத்திரு இருதயத்தின் மகத்தவத்தை அறிவித் அவர்களுமிக்த லௌகிக கண்மை யோடு தங்களுடைய ஆத்தமை இரட்ச ணியத்தையும் அடையும்பூடி உதவிசெ ய்யுங்கள். இ-இ-ரு-தூ-ண்-

— ஒன்பதாம்பத்திகாத பாப்பரசின் சமயற்காரஞ்பிருந்த பிரான்சீன்கைக் பைச்தூகியாகியார் ஒருவர் கதே-ம் வய சிலேசீ கிலகாட்களின்முன்னர் காலஞ் ென்றனர்.

— இம்லாவிலே இரண்டிரவு அடுத்தபி த்து மழையோடு மண்ணும் ஆசாயத்தி லிருந்து விழுந்ததாம். மைதானங்களிலா ள்ள மண்தாகிகள் காற்றினுல் மேலேனே செக்கப்பட்டு மறுபடி மழையோகுடுபய் ததாம்.

கடிதம்

புடல் இத்திவு. வைத்தியசாலே — சென்ற புதன்கிழ மை சாயரட்சை மகாகனம் மேலீசன் மேற்றிராணியார வண- யூலன் பரோ ன் என்னும் காமகரணஞ் சூடிய குருக் களுடன் இவ்விடத்த வைத்தியசாலே க்குச்சென்றை கோயாளரைச் சக்தித்தை அவர்கட்கு ஆறுதலான வசணங்களே யு ரைத்துப் புத்திமதிகள் சொல்லித் திரு

ம்பிணர்.
பாடசா வே — சண் பத்திரிகியார் பாட சாவே மாளுக்கர், தங்களுக்குத் தரிச னங் கொடுக்க மகாகனம் மேலிசண் மேற்றிராணியார் தங்கண்மத்தியி கெல ழுந்தருளுவாரென வறிந்து நேற்றைய த்தினம் தங்கள்பாடசா வேயை மிகுவி னேத விகித்திரமாய் பண்னிறச்சீங்க எருஅம் வர்ணக்கடதாகுகளா அம் அவ ங்காரம் பண்ணிஞர்கள். அன்றுசாய ட்சை மேற்றிராணியார் தமதே குருக்க ரைடன்பாடசா வேயிற்பிரசன் னமாகி மா ஞட்டண்பாட் சால்விற்பிரசன்னமாகி மா ஞுக்கரால் இங்கிலிகில்வாழ்த்தொலிக ந ப்பேற, அதற்குரிய விடைகளேயும் பா லர்க்குரிய போதீனைகளேயும் உரைத்து இம்மைக்குரிய வெளகிக கல்விகளிலும் மறுமைக்குரிய தொனைச்சல்விகளேயேயி கு கவனமாயும் காத்திரமாயும் கற்று பாலிய காட்கள்யும் பிக்தியவாணுட்க கோயும் நன்னெறியின் கண்ணே சோய் சிறப்பாய்க் கழித்த நித்திய முத்திபெ ந வழிபடும்படி இருவாய்மலர்க்குருளி ஞர். மாணுக்கரின் திறமையை அறிய ச்சருத்துக்கொண்டவராய் முன்னர் இ ந்கிலீசுப் பாடகரையும் பரீட்சித் த இருத்திகர சக்தோஷ முற்றவராய் மறாகாக விருதிலவரகக் கட்டுகாபண இறிக்கற் ரதாளுடராய்த் தம்பதிக் கேகினர். உபரசண்டர்—எமது ஏசண்டராகிய மெஸ் ஷேக்றக் கச்சேரியிலுள்ள அல வல்களே முடித்தக் கச்சேரியிலுள்ள அல வல்களே முடித்த வவனியவிளரங்கள தறக்கு இன்றுகால பயணமாயினர். கார்த்திகை மீரு. தான் இவ்விடுக் திரும் பிவருவாராம். இங்கனம் ணைக்கரால் இங்கிலி சில்வாழ் த்தொலி**க** ற

இங்ஙனம் முதமானவன் THE

Jaffna Catholic Guandian OCTOBER 10TH

RIOTS IN CHINA.

For these past months we have been continually receiving news about the auti-Christian ricks that took place in the tertile valley of the Yang-tse-kiang, or the Blue River, the mighty stream which waters all central Chipa and empties itself into the Eastern sea. A few years ago the same place witnessed another anti-Christian out-break of rioting, and this year its atrocities have been revived with a redoubled fury. The sad intelligence at hand, thongh fall of heart-rending details with reference to riots and the perpetration of outrages, gives no certain solution of their origin. It appears, however, to be certain that this new persection is not a sudden outburst of popular fury, but a preconcerted movement. Its real motive, says a contemporary, is believed to be political, and its true character, that of an insurrection, veiled under the protext of hostility to foreign ideas, against the present reigning dynasty. Imposed by the Mantchn conquest some two hundred years ago, the latter has remained in all essentials Tartar, not Chinese, and the same distinction of race is maintained in the Capital and other large cities, where the two elements of population occupy distinct quarters, each surrounded and cut off from the other by its separate walls and gates. The present movement is then, according this view of its motive, a nationalist one, fostered and propagated, as ia Europe by the agency of secret societies. By the emissaries of these bodies the blind wrath of the populace is directed ostensibly against the tachers of the Christian religion, but through them against the principle of civil authority. In China, as in Europe, the Catholic Church is the first to bear the brunt of the onest of the subversive forces which instinctively recognize in her the great bulwark of secilal order. So the first attack of the botes has been directed against her mission and ignorant mob. Greater oredence was jiven them because the people themselves in the manufacture of some kind of medicine. These shard and slanderous statement

THE "STAR" AND THE MARKETS.

The answer our semi-official contemporary has given to D. D's correspondence contains more obsequiousness than common-sense and logic. He had said in an article on "markets" that the taxes levied by the Government Agent were legal that the Government Agent did not require a law to levy them etc. etc. D. D

in his correspondence, asked our friend to tell the public the reason why a market Ordinance for the Northern Province has been introduced of late into the Legislative Council, and to explain the following statement made by the Hou'ble the Colonial Scoretary: "The object of the Ordinance is only to legalize and put in order a practice that has been in force with respect of markets for the last four years." Our astate contemporary unwilling to confess that his obsequiousness made him utter a nonsense a few months ago, has recourse to our of his well-known devices, that of a definition, to conceal his confusion and disconcertedness. "To legalize, says he, is to make to be in accordance with law". But unfortunately his definition instead of proving his point, proves that of D. D. for the market taxes, though sanctioned by a private arrangement of the Governor, were not in accordance with law;" they were, therefore, illegal; and the Bill now before to Legislative Council is to legalize them, 'tto make them to be in accordance with law." It is true that our late Governor and sanctioned the levy of the market taxes, bluth he had no right to do so, and the private arrangement he made with the overnment Agent of the Morthern Provi ce had not the force of a law, for in the country the laws are enacted and specificationed not by the Governor alone, but by the Legislative Council at the Emperor Francis Joseph of Austria, that the Emperor practice will take Emperor practice with the Massatria.

The Dardanelles, the Czar has stated that he bas abandoned his claim gon Turkey for the concession mace to Russia in tractic of the concession mace to Russia in tractic of the mace of Russia in tractic of the Car has stated in the concession mace to Russia in tractic of the Car has stated in the concession mace to Russia in tractic of the Car has stated in the

Political Summary.

Germany's strong reply to China.
The German Government, in replying to the assurances of the Chinese Government that measures will be taken to prevent any further riothing or attacks on foreigners, declares that it is necessary to ascertain China's ability to suppress disorders, and says that deeds not words, are required.

The European Citation

The European Situation. It is reported that the Caur and Caarina, who are now at Copenhagen, will visit Berlin on their way back to Russia.

way back to Kussia.

Italy. The Marquis di Rudini, the Premier of Italy, makes light of the concession granted to Russia by Turkey in the Dardauelles. Interviewed, the Marquis stated that the new position of affairs in regard to the Dardauelles is not likely to create any great trouble in Europe. The Marquis expressed the openion that Europe would probably enjoy many years of peace.

years of peace.

The Russian Famine, The Russian Government is unable to cope with the famine prevalent in many parts of the country. Private charity has therefore become essential to supplement Government efforts.

Owing to the terrible distress which prevails in consequence of the famine enormons sacks, have been placed in the Cathedral at Kazan, an ancient city situated on the River Ktsankas four miles from the north bank of the Volga, for the reception of broken victuals and scraps of food for dispatch to famine-stricken districts.

News from Russia states that the horrors

Austria.

The French Republic.—The Republic attains its majority tomorrow, it is the first Government since the Revolution which has had a 21st birthday. The First Republic, reckoning to the Consulate, lasted seven years. Napoleon, as Consul and Emperor, ruled 14 years. The restored Bourbons reigned 16 Lours Philippe nearly 18, the Second Republic lasted less than four, and Napoleon III. ruled 18 years. Not only, moreover, is the Republic of age, but there is no sign whatever of an impending fall. Now, the fall of Napoleon, the Bourbons, Louis Fnilippe, and Napoleon III, might have been foreseen for several years. These thrones were evidently tottering, whereas the Republic is to all appearance firmer thap ever. No doubt it has had its dangers, but its adversaries have always lacked union or daring. The Comet de Chambord threw away his chances in 1873. Marshal Macadon was too honest to attempt a military dictatorship in 1877. General Boulanger could not be persuaded by his satellites to risk a march on the Etyses in Januay, 1889, on the night of his election for Paris, and from that moment his fortunes ebbed, No doubt France is the country of the nuexpected, but at this moment the horizon is singularly cloudless.

General Boulanger. Telegrams received in Paris on the Sept. 30. from Brussels.

General Boulanger. Telegrams received in Paris on the Sept. 30. from Brussels, state that General Boularger committed sui-cide this morning on the temb of Madame Bonnemain.

France and Germany. How the advice of the Holy Fathe create a buffer State with coveted provinces, Alsace a buffer State w coveted provinces, Alsa thus to raise a barrier neighbours, who would c moment they cease to be and Germany sepan States, such as

overing to the terrible distress which prevails in consequence of the famine enormous sacks, have been placed in the Cathedral at Kagan, an ancient city situated on the River Krsankas from miles from the north bank of the Volgs, for the reception of broken victuals and scraps of food for dispatch to tamine-saticken districts.

News from Russia states that the horrors of the famine rature, in some of the most popplous districts? the country are daily increasing. The cural bergy are in an absolutely starving condition, and the sufferings of children from hunger are most hearttending.

A National Fand has been opened with a view of helping the Government to meet the terrible emergency, and to arrest if possible the starvation that is carrying off victures by wholesale.

The German Army. The order has been issued that the entire German army shall be armed with the new Mannicher ritle, for which smokeless pawder is used.

England and China. The English river scamer "Edia" from Harkow, with British marines armed with Gatiley gams, is proceeding to lehang in order to exact satisfaction for the anti-European uottages there.

The Yemen Rebellion. The Gérernor of Yemen has telegraphet to the Porte that unless assistance is rendered immediately, there is great probability of the Arab rebels overpowering him and his troops.

The Disaster to the German erms.

The Linkster to the German erms.

The United States Presidency. The demonstrate of New York State have to make the received in reference to the disaster to the German arms.

The United States Presidency. The demonstrate of New York State have to make the received in reference to the disaster to the German arms.

The Linkster to the Arab rebels overpowering him and his troops.

There is incose excitement in Berlin owing to this disaster to the German arms.

The Hunted States Presidency.

The dearly 20 claims for damages arising rom the stoppage have been lodged.

The Anti-European ricits in the received in Chinese dovernment thanged six leaders of the Anti-European rick

her, being held only at the point of the bayonet, would be transformed into a smaller France, capable of feeding its twenty million people, and doubling the resources of the Mother-country. Similarly a Catholic policy, adopted in Annam, instead of the present system of betraying the native converts to banditit, would effect the conversion of the whole nation, and would create another France in the Far East, which might serve as a fulcrum to French influence over China.

On the contrary, a war either successful or disastrous against Germany would leave both nations crippled for years, by the loss of blood, would make Russia omnipotent in the Levaut and the Holy Land, and possibly would place her in possession of Constantinople and the Dardanelles, Frank and Teuton would then have to bow to the irresistible will of the Slav.

Germany. The most drastic and determined attempt ever yet made on this side of the Atlantic to grapple with the evil of drunkenness by means of legislation is about to be undertaken in Germany with the full approval and sanction of the Government. The selling of spirits to children or young persons below the and sanction of the Government. The selling of spirits to children or young persons below the age of 16 is to be prohibited at once. Publicans are forbidden not only to sell liquor to persons visibly drunk, but also to any one who, within three years, has been convicted as an habitual drunkard. Publicans are made responsible for the safe arrival of drunken persons at their homes, and are absolutely forbidden to supply drink on credit. But the most remarkabe clause in the Bill is one which provides that people who, through their drunken ways, are unfit to manage their affairs, or seem likely to brite their families to ruin, are to have guardians givento them, who will in necessary, look them up for their goods.

1 tally. The Italian Government continues its warrare against the Church. The Church of Santa Aguat in that city is heing demolished to the great grief and indignation of the imho

Surely we may justly say of this Government of Fromasons that they are Hostes humani get is.

'The dical Programme. An elaborate programe has been adopted by the National inheral Federation, including measures for the payment, rural reforms, local option, disabilishment of the Church in Scotland and form of the Honse of Lords. A resolution on the eight hours question was excluded, Mr. Gladstene, addressing the meeting yesterday, said he was convinced that a Liberal victory was approaching. The British occupation of Egypt was a cause of weakness, and he would rejoice if Lord Salisbury, before the over-throw of this Government, would settle the question; but the Government, would probably bequeath it to its successors. He thought it better to defer amending the constitution of the House of Lords, and advised a great effort being made by the Liberal party to extend Labour representation in the House of Commons. Parliament, he said, must charge electoral expenses to the rates In conclusion he urged the Liberals to exercise great caution before adopting the compulsory limitation of hours of labour.

An Impresive service in Rome.—An impresive service was conducted by the An impresive service was conducted by the Pope this morning at St. Peter's His Holiness wearing the pontifical tiara, was carried on a sedia to the Church with great pomp, and celebrated mass, which sixty thousand foreign piligrims attended.

wearing the pontifical tiara, was carried on a sedia to the Church with great pomp, and celebrated mass, which sixty thousand foreign pilgrims attended.

The National pilgrimage to Lourdes.—Since my last letter, I have received very edifying details about the National Pilgrimage to Lourdes. Never, perhaps, was there so large a number of sick people attending it, particularly of sick poor people, for whose railway fare charity had provided. As on every other year, remarkable cures have been granted and desperate cases given up by human science, have recovered perfect health, either at once or rapidly, by being immerged into the Fountain. As particular instances, a young girl is mentioned, who was quite lame, and had one leg shorter than the other, in consequence of her infimity. She now walks quite straight. Another child, who was deaf, suddenly recovered its hearing, &c.

The question might be asked how, in presence of such facts, there are still people who deny. Let them at least go and study the "phenomena," let them try and account for their "causes." But not, those people who do not wish to see the light, because the practical consequences of their seeing it are beyond their will and strength.

Floods. Devastating floods are reported to lave occurred in the Spanish province of Toledo, which has an area of 4.215 square miles, and which is encircled by mountain ranges. Many towns have been swept away, communication being thus entirely interrupted. Two thousand persons are known to have perished, but it is impossible to render help to those still in peril.

(Continued on first page.)

Printed and published for the Proprietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Catholic Mission Premises